honorum suorum proscriptionis, ac perpetuae infamiae poenam incurrant; et ut homicidæ juxta canones puniri debeant. Et si in conflictu decesserint, perpetuo careant sepultura ecclesiastica. Illi autem, qui consilium in causa duelli tam in jure, quam facto dederint; aut alia quacunq̄e ratione ad id quemquam suaserint, necnon spectatores, excommunicationis, ac perpetuae maledictionis vinculo teneantur: non obstante quocunq̄e privilegio, aut poena, consuetudine, etiam immemoriali.

5. *Sub gravissimis poenis et quibus?* — Resp. II. Poenæ duellantium Jure ecclesiastico statutæ sunt sequentes. 1. Excommunicatio ipso facto incurrenda. 2. Perpetua infamia. 3. Proscriptio honorum omnium. 4. Possunt etiam et debent puniri poenis contra homicidas latis. 5. Privatio sepulturæ Ecclesiasticæ decedentis in duello; uti videre est in textu Concilii Tridentini num. præced. allegato. 6. Duellantes etiam privati sunt Beneficiis. Et 7. Inhabiles ad illa. Necnon 8. rei criminis læsæ Majestatis. 9. Et inhabiles ad condendum Testamentum, et aliis adhuc poenis subjecti, quas videre est in Bulla Pii IV et V, quæ relative adducentur infra num. 8, in Bulla Clementis VIII.

6. *Præter duellantes, etiam alii veluti patrini, consilium, auxilium, favorem præbentes ad illud, item permittentes illud, ac spectatores illius poenis subjacent.* — Resp. III. Præfatas gravissimas poenas incurrunt non tantum solemniter, sed etiam privatim duellantes, si ex conducto, statuto loco et tempore congregiantur et quidem tam provocantes ad Duellum, quam acceptatores illius, etiam milites, et quicumq̄e alii. Rursus Communis. Ratio est: Tum quia jura indistincte loquuntur. Tum quia ita expresse declarant, et de novo statuerunt Pontifices supra citati, poenasque omnes confirmaverunt Gregorius XIII et Clemens VIII, in Bulla infra n. 8, per extensum ponenda.

7. Resp. IV. Præter ipsos Duellantes memoratis poenis insuper subjacent etiam Secundantes, seu Patrini, item omnes dantes consilium, auxilium, et favorem ad illud: sicut et qui ex industria sunt Spectatores Duelli. Magnas insuper poenas incurrunt Imperatores, Reges, Principes, belli Duces, et alii Superiores Duellum permittentes, prout videre est, tum in Concilio Tridentino citato: tum in Constitutione Clementis VIII.

Quæ incipit, Illius vices, et est undecima in 3. Tomo Bullarii Cherubini, digna, ut in odium Duelli, et amore animarum Christi sanguine redemptarum per extensum referatur.

8. *Bulla Clementis VIII, contra duellantes lectu dignissima et necessaria.*